
36  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 38757 MARLISSON 
DE SOUZA AQUINO. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 3º BPM/CPR I, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA Nº 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º. Determinar ao Comandante do 3º BPM/CPR I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional e a encaminhe ao Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 640759
PORTARIA Nº 0991/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula n° 065623 01 55 2021 4 00026 252 0010870 
02, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Ananindeua/PA, do 3º SGT PM RG 23023 CHARLTON HESTON SILVA DOS 
REIS, expedida em 19 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 23023 CHARL-
TON HESTON SILVA DOS REIS, a contar de 15 de março de 2021, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,30 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 640746
PORTARIA Nº 0969/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 139303 01 55 2021 4 00002 279 0000579 
62, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Ananindeua/PA, do CB PM RG 36210 JOSEMAR OLIVEIRA PEREIRA, ex-
pedida em 22 de março de 2021 (PAE Nº 2021/329208);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 36210 JOSEMAR 
OLIVEIRA PEREIRA, a contar de 18 de março de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,30 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 640744
PORTARIA Nº 0988/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 014/2021-CorGERAL, 
de 25 de março de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, a qual versa sobre Decisão Administrativa proferida pelo 
Exmo. Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, que CONHECEU 
e NÃO DEU PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pela AL OF 
PM RG 42753 ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 015/2020 – CorCME, 
operando o trânsito em julgado na administração pública militar em 25 de 
março de 2021, conforme publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 
059, de 25 de março 2021, na qual foi mantida a Decisão Administrativa 
que puniu com Licenciamento a Bem da Disciplina a Recorrente (PAE Nº 
2021/331122);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, a AL OF PM 
RG 42753 ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO, matrícula funcional nº 59448451, 
por Decisão Administrativa referente ao PADS nº 015/2020 – CorCME.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento a AL OF PM RG 42753 ADRIANE COS-
TA DO NASCIMENTO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da APM, que conforme o estabelecido 
no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da APM, o recolhimento de sua cédula 
de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao Depar-
tamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 640751

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 188/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.511 
do dia 09/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Claudio Soares Bor-
ges; CPF: 303.246.882-53; Valor: R$ 346,16. Leia-Se: SGT PM Claudio 
Soares Borges; CPF: 303.246.882-53; Valor: R$ 348,16. Ordenador: MAR-
CELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 640976
Errata da PORTARIA Nº 639/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.322 
do dia 25/08/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Alessandro Vianna 
da Silva; Valor: R$514,32; Leia-Se: SD PM Alessandro Vianna da Silva; 
CPF: 888.066.852-87; Valor: R$ 2.571,60. Ordenador: RONALD BOTELHO 
DE SOUZA.

Protocolo: 640969
Errata da PORTARIA Nº 418/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.532 
dia 25/03/2021; Onde Lê-se: Servidor: CB PM Hemeson Borges Go-
mes; CPF: 010.480.132-86; Valor: R$ 1.139,40. Leia-Se: SD PM Heme-
son Borges Gomes; CPF: 010.480.132-86; Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 640997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 144/2021-SF/DF; Suprido, SAMIR DO NASCIMENTO HE-
JAIJ, MAJ PM, MF 54194562/1, do efetivo do Btl ROTAM; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSU-
MO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo 
Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 640986

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 15-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA – SEXO 

FEMININO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o resultado preliminar 
da prova objetiva para a vaga 202 - Aluno Soldado PMPA (sexo femi-
nino) do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar do Pará - CFP/PMPA/2020, conforme a 
seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA
1.1 Resultado preliminar das candidatas na prova objetiva para a vaga 
202 - Aluno Soldado PMPA (sexo feminino) do concurso destinado à 
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará 
- CFP/PMPA/2020, na seguinte ordem: número de inscrição, nome da 
candidata em ordem alfabética, tipo de prova aplicada e pontuação preli-
minar na prova objetiva.
1.1.1 CFP/PMPA (sexo feminino) – código 102. 272151727, ABGAIL 
COSTA FERNANDES, B, 39; 272107260, ABIAS RAMOS MARQUES, C, 24; 
272105713, ABIGAIL CORREIA SOUSA, D, 32; 272125171, ABIGAIL DA 
COSTA TEIXEIRA, A, 46; 272161431, ABIGAIL DAS GRACAS SENRA, A, 32; 
272111472, ABIGAIL DAS MERCES DO VALE BATISTA, B, 37; 272218005, 
ABIGAIL DE ARAUJO SANTOS, C, 25; 272129707, ABIGAIL FARIAS ABREU, 
D, 31; 272215698, ABIGAIL HILLERY OLIVEIRA CASTRO COSTA, A, 37; 
272187675, ACIANE COSTA MACHADO, B, 25; 272185378, ACRISSIJANIA 
DA SILVA TORRES, B, 34; 272131510, ACSA GONCALVES MARTINS, C, 16; 
272213242, ACUCENA DA VEIGA ALVES, C, 22; 272216624, ADA ROAMA 
DA COSTA BRAGA, A, 17; 272213317, ADADRIANA FEFERREIRA DO NAS-
CIMENTO, B, 26; 272217168, ADAIANA LOPES SOARES, A, 21; 272129693, 
ADAIS BRITO MENEZES, C, 20; 272153889, ADANGELA SANTOS NASCI-
MENTO, D, 35; 272132004, ADAYLLA DE FATIMA SANTOS DA COSTA, D, 
33; 272215718, ADDA LAIS DAS CHAGAS MORAIS, A, 22; 272173142, 
ADEANDRA GABRIELY SOUSA FERREIRA, B, 23; 272150490, ADELAIDE DA 
CRUZ MIRANDA, B, 29; 272163925, ADELAINE DA SILVA, B, 35; 
272138716, ADELAINE VIEIRA DE ARAUJO SANTOS, C, 32; 272209568, 
ADELBA CAROLINA ALVES LIMA, C, 32; 272185399, ADELIA NASCIMENTO 
DA SILVA, B, 17; 272167669, ADELIA NAZARE BOAVENTURA SILVA, D, 32; 
272108730, ADELIA RAQUEL VIANA BELFORT, D, 39; 272193697, ADELIA-
NA BRANDAO SOARES, A, 25; 272224148, ADELIANE VASCONCELOS 
MARQUES, B, 25; 272166250, ADELINA JORDANIA ARAUJO MORAES MI-
RANDA, B, 43; 272101140, ADELVANIA SANTOS DE OLIVEIRA, C, 23; 
272126763, ADELY CRISTINE SALES CAMPOS, C, 26; 272200507, ADEMA-
RA DA SILVA CONCEICAO, D, 28; 272106712, ADENICE SILVA E SILVA, D, 
36; 272179350, ADENIRA NUNES DO ESPIRITO SANTO MUNIZ, A, 36; 
272113229, ADENISE LOPES DOS SANTOS, A, 37; 272139961, ADENIZE 
CORREA DE SOUSA, C, 34; 272197555, ADEVANIA CARDOSO DA SILVA, A, 
20; 272196978, ADHA VITORIA S F DA SILVA BRITO, B, 33; 272113574, 
ADILA BARROS SANTANA RIBEIRO, C, 38; 272207141, ADILA CAROLINE 
DE SOUZA BARROS, B, 20; 272154340, ADILA LORENA DE ANDRADES 
LEITE, D, 31; 272112074, ADILA NILMARA MAGALHAES BONFIM, C, 32; 
272162161, ADILCIMARA CARVALHO BARBOSA, C, 49; 272160387, ADJA-
NE MARIA CARVALHO FILGUEIRA, B, 37; 272147816, ADJENANNE VERO-


